全省法院领导班子成员防止人情关系对司法工作不当影响的若干规定（试行）
( 浙高法〔2008〕58号 2008年3月24日)

　　为确保司法公正，防止人情关系对司法工作的不当影响，现就有关问题规定如下：
　　一、不得私下接触当事人、代理人、辩护人、涉案关系人；因情况不明或其他原因被动接触上述人员时，应告知其通过信访途径反映，不得对案件发表意见，；对可能引起合理怀疑的，要及时向组织说明或主动回避。
　　二、对各种涉案反映人（含有关部门的领导），应告知采用书面形式转达涉案请求；对坚持要求面谈反映的，应通过正常的来访途径公开进行；属于有关主管部门或相关组织要求来访反映的，应按接待来访的规定在法院机关公开进行；对领导同志口头转达涉案反映，未批转书面材料的，应制作电话记录或工作记录，再转批交办。所有来信、来访、批件，均存入副卷。
　　三、对涉案反映材料，不得作出实体处理或者倾向性意见的批示。
　　四、阅批涉案反映材料后需交办的，均不得直接交给承办人，应经分管院长、庭长、副庭长、审判长逐级转递；收到不属自己分管部门的材料需转交的，也应按照上述程序转递。
　　五、不得向承办人就个案私下打招呼，施加不正当影响。
　　六、对分管部门审判组织的意见有不同看法，应说明理由建议审判组织复议或提请审判委员会讨论。
　　七、参与审判组织讨论案件有法定回避情形的，应当主动回避；与案件当事人、代理人、辩护人、涉案关系人有其他关系，可能影响案件公正处理或导致他人合理怀疑的，也应主动说明自行回避。
　　八、对亲属和身边工作人员应加强教育，严格要求，不准其为案件当事人、代理人、辩护人、涉案关系人打听案情、说情。
　　九、违反上述规定的，视情予以批评、诫勉谈话、通报直至纪律处分。
　　十、领导班子成员应自觉接受干警的监督。干警发现领导班子成员违反上述规定的，应报告本院主要领导或上级法院纪检监察部门。
　　十一、领导班子成员发现下属办人情案、关系案的，应予以批评教育并采取纠正措施。对办案过程中揣摩曲解领导阅批意图，故意偏离公正，违法审判、执行的，依照《人民法院审判人员违法审判责任追究办法（试行）》处理。
　　十二、本规定所称各级法院领导班子成员是指全省各级法院院长、副院长和其他党组成员；第一条中“及时向组织说明”是指院长向院党组，其他领导班子成员向院长，中层以上领导干部向分管院领导说明；第二条中“正常的来访途径公开进行”是指在接访场所或者有其他人在场的办公地点。
　　十三、全省各级法院的中层以上领导干部参照本规定执行。
　　十四、本规定由省法院纪检组监察室负责解释。
　　十五、本规定自发布之日起试行。